præferebatur aliis. Idem tenet Velazquez. hic *Gloss. 4. num. 1. Matien. in dict. l. 1. Gloss. 5. per totam.* Quartæ conclusio, quod hoc casu testes necessariò & pro forma debent esse bonæ opinionis & sanæ. Quinta conclusio, quod prædicti testes debent deponere ad minus se ita vidisse per tempus 40. annorum. Sexta conclusio, quod ultra prædicta, testes etiam dicant & deponant se ita audiuisse à suis maioribus & ancianis, & quod ita se habet, publica boz y fama, nunquam viderunt nec audierunt contraria.

Ex quibus infertur, quod sicut regulariter in aliis actibus non requiritur scriptura pro forma & solemnitate eorum, ad faciliorem probationem, ita eodem modo in constitutione maioratus: & probat text. in l. in exercendis, & per totum. Codic. de fide instrum. text. in l. prima & per totum ff. eod. tit. text. in cap. primo, & per totum. extra eod. tit. Hac de re vide latè Afflictis decisione 398. per totum. Dominicum in capite duobus, numero 3. de rescriptis in 6. Decium Beroium in rub. de constit. Alexand. consil. 107. volum. 7. per totum, & latius examinat Selua de Benefic. 3. part. quest. 22. per tot. Palacios Rub. hic num. 3. & Castellum verbo, de la licentia, Molinan lib. 2. de Hispanorum primogeniis cap. 8. num. 7. & 8. Burgoz de Paz Iuniorem in quest. 4. num. 5. Matiençus in l. 1. titul. 7. lib. 5. gloss. 2. n. 1. & gloss. 3. per totam. Azevedum in dict. l. 1. num. 7. Velazquez de Auendaño, hic gloss. 2. num. 3. & 4. Confirmatur etiam, quia pro essentia & validitate legis non requiritur scriptura, sed tantum ad faciliorem probationem, & possit probari per testes argumento text. in cap. consuetudo. prima distinc. text. in §. pro non scripto. Institut. de iure natur. gen. & ciuil. textus in capit. primo de iureiur. libro sexto. text. in capit. 1. de renun. eodem libro, & tenet Joann. Andr. in regula, nemo potest de regul. iur. in sexto. Anton. Abb. Imol. Felin. & moderni in rubrica de constitut. Item etiam confirmatur, quia gratia, priuilegium vel licentia regis, principis, vel summi pontificis, non requirit scripturam pro forma & substantia eius, sed tantum pro facilitiori probatione, argumento prædictorum iurium: ex quo infertur quod si Rex, Princeps, vel summus Pontifex concessit alicui gratiam vel priuilegium, & antequam sit de ea facta scriptura decedat & moriatur, non expirat nec finitur si per testes vel alio modo possit probari, & debet denominari ab illo prædecessore & non à successore: ita singul. Bald. in leg. humanum, Codic. de legibus fin. column & questione, qui reputat notandum & mente tenendum: & sequuntur ibi commun. Doctor. & latè Felinus quem vide in rubrica de constitut. tertia colum. num. 5. Item confirmatur, quia quando aliquis actus ponitur in scriptura, modò requiratur pro forma, modò non, si illa perdatur vel non inveniatur, bene potest eius tenor probari per testes: ita probat text. in cap. Albericus, de testibus, & ibi comm. opinio. text. in cap. sicut de re iudic. textus in cap. cum olim. de priuilegiis. vbi expressè disponit quod priuilegium deperditum probatur per testes: & ibi commun. opin tenet etiam Bartol. in l. 1. ff. si cert. petat. num. 26. & ibi communiter moderni.

Et adde quod regulariter de iure communi perdita scriptura modò esset requisita pro forma, modò non, ita demum probatur per testes, quando concurrunt sequentia, scilicet, ut probetur casus amissionis. Idem tenet Matiençus & Azevedus vbi supra Castillus hic, verbo, del tenor. Velazquez de Auendaño, hic, in princip. Molina lib. secon-

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

do, cap. octavo, numero septimo; & lege omnino Velascum in 1. part. de iure emphyteutico. quest. 7. num. 38. Item quod testes probent de tenore eius. Item quod probentur substantialia ibi esse contenta, scilicet, locus, dies, signum tabellionis vel notarij: & quod apparebat sine aliquo vitio falsitatis. Iten quod testes super hoc deponentes sint petit literarum, vt Doctores, aduocati, tabelliones vel notarij: quia si essent alij, tantum probarent semiplenè: Hoc idem tenet Matiençus in l. 1. titul. 7. lib. 5. recop. gloss. 5. ad fin. ita probat text. notab. in materia, in cap. cum olim. de priuilegiis. & ibi Gloss. ordin. Abb. & communiter Doctor. text. in Authenti quis, in aliquo documento. Cod. de edendo. & ibi commun. Doctor. text. in l. final. Codic. de fide instrument. tenet Paul. & Doctor. in l. sicut iniquum. Codic. de fide instrument. & in aliis locis ibi allegatis per eos, necessariò debet intelligi & suppleri ista nostra lex, inquantum dicit, O per testigos que depongan en la forma quel derecho quiere del tenor de las dichas escripturas. Circa autem hæc testimoniū requisita videndum est Azeuedus in dicta l. 1. titul. 7. lib. 5. num. 8. Matiençus ibid. gloss. 5. per totam. Pelaez de Mierez quest. 10. num. 27. & alia requisita scribit Burgos de Paz Iunior quest. 4. num. 26. Azeuedus vbi supra num. 8.

Item adde ad legem nostram, quod licet regulariter omnis consuetudo inducatur & præscribatur per decem annos, sine distinctione aliqua quod sit inducta in præsentia, vel absens, quia ciuitas vel populus semper est præsens, vt in l. de quiaius, ff. de legib. & ibi Bart. in repetitor. 3. quest. princip. num. 14. Alber. Bal. Paulus & communiter Doctores & in l. 1. per tot. Codic. fit longa consuetudine pro cuius probatione testes debent deponere de actibus illo medio tempore gestis, ex quibus resultet consuetudo: & idem tenet Auendanus in dictionario, verbo, costumbre. 4. conclus. ver. item aliud. Azeuedus in dict. l. 1. tit. 7. lib. 5. num. 24. De istius consuetudinis probatione vide Velazquez hic gloss. 6. num. 1. Azeuedum in dicta l. 1. titul. 7. libro 5. num. 24. & non sufficit dicere hanc esse consuetudinem in tali casu, nisi testis sit literatus vel aduocatus vel procurator experitus: quia peritis est credendum in arte sua argumento text. in l. 1. ff. de ventr. inspic. & in l. semel. Cod. de re mil. libro 12. tamen in nostra lege & materia eius, quando non reperitur scriptura maioratus, consuetudo eius debet probari per formam & modum, de quibus hic: